Дело № 2-1150/2025 

УИД 74RS0021-01-2025-001278-42

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Карталы 08 октября 2025 года 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Маняповой Т.В.,

при секретаре Досмановой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Ч» к ФИО1, ФИО2 в лице их попечителя/ опекуна ФИО3 о взыскании задолженности по оплате тепловой энергии, 

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-Ч» (далее по тексту: «ООО «Альфа-Ч») обратилось в суд с иском к наследникам ФИО4 задолженности по оплате тепловой энергии (отопление), потребленной по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 943,19 рублей; пени за несвоевременное внесение платы за тепловую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 052,20 рублей.

В обоснование заявленных требований указав, что истец оказывает услуги по теплоснабжению (отопление) по адресу: 

<

адрес>. За указанный в иске период истцом оказаны услуги по теплоснабжению, по оплате данных услуг у потребителя имеется задолженность, подлежащая взысканию с наследников, принявших наследство.

Протокольным определением Карталинского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, ФИО2 в лице их попечителя/ опекуна ФИО3.

В судебное заседание представитель истца ООО «Альфа-Ч» не явился, надлежащим образом извещен о слушании дела, просил рассмотреть дело без его участия. 

В судебное заседание ответчик ФИО2, представитель ответчиков ФИО2, ФИО1 - ФИО3 не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом.

Из выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на кадастровом учете состоит жилое помещение, общей площадью 23 м2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, собственником является ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ собственники по ? доли в праве общей долевой собственности – ФИО1, ФИО2

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ).

Из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в п.27 его постановления от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» следует, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

В силу ч. ч. 2, 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ).

Из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Соответственно наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

После смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, то есть в установленный законом срок для принятия наследства, с заявлением о принятии наследства по всем основаниям наследования обратились дочь наследодателя ФИО2 с согласия попечителя ФИО3, а также опекун несовершеннолетней ФИО1 – ФИО3; мать наследодателя ФИО5 отказалась от принятия наследства в пользу детей наследодателя – ФИО2, ФИО1

Факт родственных отношений между наследодателем ФИО4 и наследниками ФИО2, ФИО1 подтвержден записями актов о рождении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, о рождении ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ. В записях актов о рождении обоих детей в графе «отец» прочерк.

Постановлением администрации Карталинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначена попечителем над несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на возмездной основе.

Постановлением администрации Карталинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначена опекуном над малолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на возмездной основе.

Согласно соглашению от ДД.ММ.ГГГГ определены доли в недвижимом имуществе, приобретенном с использованием средств материнского (семейного) капитала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 в размере 55/171, за ФИО2 в размере 55/171, за ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ в размере 61/171.

ФИО1, ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону по ? доли каждой на наследственное имущество: 61/171доли в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 23 м2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, кадастровая стоимость квартиры составляет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 587 849,71 рублей. 

У наследодателя ФИО4 установлено имущество на дату смерти: 61/171 доли в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 23 м2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, кадастровая стоимость доли составляет 209 700,77 рублей. Иного имущества в собственности наследодателя да дату её смерти не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО1, являясь наследниками по закону первой очереди, принявшими наследство после смерти ФИО4 отвечают по долгам наследодателя, образовавшимся до ДД.ММ.ГГГГ в пределах стоимости наследственного имущества, в последующем ответчики несут обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг как собственники жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право собственности на которое у них возникло в порядке наследования по закону с даты открытия наследства – с даты смерти наследодателя, в размере своей доли в праве общей долевой собственности (1/2 каждая).

Судом установлено, что за указанный в иске период (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) ранее задолженность с наследодателя не взыскивалась.

Постановлением Главы Карталинского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден норматив потребления по теплоснабжению в жилых домах – 0,29 Гкал на 1 м2 отапливаемой площади.

Согласно распоряжению администрации Карталинского муниципального района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ООО «Альфа-Ч» присвоен статус единой теплоснабжающей организации в зоне действия системы теплоснабжения – Районная котельная Карталы.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» потребителям зоны теплоснабжения «Система теплоснабжения – Районная котельная Карталы» на второе полугодие 2021 года в размере 1 898,21 рублей/Гкал с учетом НДС, на первое полугодие 2022 года в размере 1 898,21 рублей, на второе полугодие 2022 года в размере 2 071,76 рублей/Гкал с учетом НДС, на первое полугодие 2023 года в размере 2 054,56 рублей, на второе полугодие 2023 года в размере 2 054,56 рублей/Гкал с учетом НДС, на первое полугоде 2024 года в размере 2 054,56 рублей/Гкал с учетом НДС, на второе полугодие 2024 года в размере 2 236,08 рублей, на первое и второе полугодие 2025 года в размере 2 199,48 рублей/Гкал с учетом НДС.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1574,75 рублей/Гкал с учетом НДС (утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 574,75 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 574,75 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 610,13 рублей.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1760,65 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1760,65 рублей/Гкал с учетом НДС.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» на второе полугодие 2022 года в размере 1 898,21 рублей/Гкал с учетом НДС, на первое полугодие 2022 года в размере 1 898,21 рублей Гкал с учетом НДС, в период с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 071,76 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ и на 2023 год, первое полугодие 2024 года в размере 2 200,40 рублей/Гкал с учетом НДС, на второе полугодие 2024 года в размере 2 591,84 рублей/Гкал с учетом НДС, на 2025 год в размере 2 199,48 рублей/Гкал с учетом НДС.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1760,65 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1983,77 рублей/Гкал с учетом НДС.

В соответствии с Приложением к постановлению Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлены тарифы для населения на тепловую энергию, поставляемую ООО «Альфа-Ч» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 983,77 рублей/Гкал с учетом НДС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 366,24 рублей/Гкал с учетом НДС.

Истец ООО «Альфа-Ч» обеспечивает подачу теплоснабжения потребителям по адресу: 

<

адрес>, дом не оснащен общедомовым прибором учета тепловой энергии.

Суд, учитывая формулу для расчета размера платы за отопление согласно п. 42 (1), п.43 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354, сведения, отраженные в карточке расчетов по лицевому счету №, приходит к выводу о том, что задолженность за потребленную тепловую энергию по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет:

за январь, февраль, март, апрель 2024 года - 1 677,72 рублей ежемесячно;

за октябрь, ноябрь, декабрь 2024 года, январь, февраль, март, апрель 2025 года – 1 890,33 рублей ежемесячно.

Следовательно задолженность наследодателя по оплате теплоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 808,49 рублей (1 677,72 руб. х 4 мес. + (1 890,33 руб. / 31 дн. х 18 дн.).

Согласно п. 1 ст. 322 Гражданского кодекса РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Вместе с тем, суд, исходя из характера спорных правоотношений, учитывая, что имущество принято наследниками, их доли определены, являются равными, приходит к выводу о том, что каждый из наследников ФИО4 отвечает по долгам наследодателя самостоятельно пропорционально принятой доле наследства (доля каждого составляет ?).

Пеня, предусмотренная ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ представляет собой законную неустойку.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26 марта 2022 года №474 (распространяющееся на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ), с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства РФ от 18 марта 2025 года №329 установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ: начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

На ДД.ММ.ГГГГ размер ключевой ставки ЦБ РФ составлял 9,5%.

Следовательно, расчет пени следует производить исходя из ключевой ставки в размере 9,5%. 

По задолженности, возникшей за оказанные услуги в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, размер пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет:

(1 677,72 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 131 дн. х 1/130 х 9,5%) = 192,49 рублей – по задолженности возникшей за январь 2024 года;

(1 677,72 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 132 дн. х 1/130 х 9,5%) = 193,72 рублей – по задолженности возникшей за февраль 2024 года;

(1 677,72 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 101 дн. х 1/130 х 9,5%) = 155,71 рублей – по задолженности возникшей за март 2024 года;

(1 677,72 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + (1 677,72 руб. х 71 дн. х 1/130 х 9,5%) = 118,93 рублей – по задолженности возникшей за апрель 2024 года;

пени по задолженности за октябрь 2024 года не образуются,

всего 660,85 рублей.

Исходя из стоимости наследственного имущества, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность наследодателя ФИО4 в пределах стоимости наследственного имущества по оплате теплоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 808,49 рублей, пени за период с за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по задолженности образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в размере 660,85 рублей, всего 8 469,34 рублей, пропорционально принятой доли наследства каждым, то есть по 4 234,67 рублей с каждого.

Также с ответчиков подлежит взысканию задолженность по оплате теплоснабжения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально доли в праве общей долевой собственности, в размере 6 067,35 рублей ((1 890,33 руб. / 31 дн. х 13 дн.) + 1 890,33 руб. х 6 мес.) /2) с каждого.

По задолженности, возникшей за оказанные услуги в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер пени о задолженности каждого ответчика за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет:

(792,72 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (792,72 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + (792,72 руб. х 164 дн. х 1/130 х 9,5%) = 110,06 рублей – по задолженности возникшей за октябрь 2024 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + 1 890,33 руб. х 135 дн. х 1/130 х 9,5%) = 222,41 рублей – по задолженности возникшей за ноябрь 2024 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + 1 890,33 руб. х 104 дн. х 1/130 х 9,5%) = 179,59 рублей – по задолженности возникшей за декабрь 2024 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + 1 890,33 руб. х 73 дн. х 1/130 х 9,5%) = 136,76 рублей – по задолженности возникшей за январь 2025 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + 1 890,33 руб. х 45 дн. х 1/130 х 9,5%) = 98,08 рублей – по задолженности возникшей за февраль 2025 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 60 дн. х 1/300 х 9,5%) + 1 890,33 руб. х 14 дн. х 1/130 х 9,5%) = 55,26 рублей – по задолженности возникшей за март 2025 года;

(1 890,33 руб. х 30 дн. х 0 х 9,5%) + (1 890,33 руб. х 44 дн. х 1/300 х 9,5%) = 26,34 рублей – по задолженности возникшей за апрель 2025 года,

всего 828,50 рублей.

Следовательно, с каждого ответчика подлежат взысканию пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по задолженности, образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 828,50 рублей.

Истцом заявлено требование о взыскании с ответчиков судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 указанного Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в данной статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом оплачена государственная пошлина в размере 4 000 рублей, что подтверждено платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ №.

Истцом заявлены требования на сумму 28 995,39 рублей, иск удовлетворен на сумму 22 261,04 рублей, следовательно, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина пропорционально удовлетворенным требованиям, в равных долях по 1 535,40 рублей с каждого (4 000 руб. х 76,77%) /2. 

Согласно ч.ч. 1, 2, 7 ст. 148.1 Семейного кодекса РФ права и обязанности опекуна или попечителя ребенка возникают в соответствии с Федеральным законом «Об опеке и попечительстве». Если иное не установлено федеральным законом, родители ребенка или лица, их заменяющие, утрачивают свои права и обязанности по представительству и защите прав и законных интересов ребенка с момента возникновения прав и обязанностей опекуна или попечителя. Имущественные права и обязанности опекуна или попечителя определяются гражданским законодательством, а также Федеральным законом «Об опеке и попечительстве». В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Исходя из изложенного, следует, что правоспособность ФИО4 (матери несовершеннолетних ФИО2, ФИО1) прекращена ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст. ст. 17, 18, ч. 1 ст. 21 ГК РФ способность иметь гражданские права и нести обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью. Граждане могут иметь имущество на праве собственности. Способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Согласно ч. 3 ст. 60 Семейного кодекса РФ ребенок имеет право собственности на доходы, полученные им, имущество, полученное им в дар или в порядке наследования, а также на любое другое имущество, приобретенное на средства ребенка. Право ребенка на распоряжение принадлежащим ему на праве собственности имуществом определяется статьями 26 и 28 ГК РФ.

В силу п. п. 1, 3 ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 указанной статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине.

В п. 2 ст. 32 ГК РФ закреплено, что опекуны являются представителями подопечных в силу закона и совершают от их имени и в их интересах все необходимые сделки.

Согласно п.2 ст.33 ГК РФ попечители дают согласие на совершение тех сделок, которые граждане, находящиеся под попечительством, не вправе совершать самостоятельно.

Обязанность опекунов и попечителей заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, а также о защите их прав и интересов установлена ч. 3 ст. 36 ГК РФ.

В соответствии с п. п. 1, 5 ст. 18 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ч. 1 ст. 37 ГК РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, расходуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

Исходя из приведенных выше норм, обязанность по оплате за жилое помещение, зарегистрированное на праве долевой собственности за несовершеннолетними лежит на законных представителях несовершеннолетних, и исполняться она должна за счет доходов последних.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Приведенные нормы действующего законодательства не содержат указания на то, что опекун обязан содержать подопечного или отвечать своим имуществом по его долгам.

При таких обстоятельствах взыскание с ФИО3 - попечителя несовершеннолетней ФИО2 и опекуна несовершеннолетней ФИО1 образовавшейся задолженности по оплате коммунальных услуг, а также судебных расходов, понесенных в связи с рассмотрением данного дела, должно быть произведено за счет доходов несовершеннолетних ФИО2, ФИО1

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 220 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (...) в лице законного представителя - попечителя ФИО3 (...), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (... в лице законного представителя - опекуна ФИО3 (...) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Ч» (ОГРН №) задолженность наследодателя ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ в пределах стоимости наследственной массы, задолженность по оплате тепловой энергии (отопление) за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 808,49 рублей, пени за период с за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по задолженности образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в размере 660,85 рублей, всего 8 469,34 рублей, пропорционально принятой доли наследства, то есть по 4 234,67 рублей за счет доходов ФИО2 и 4 234,67 рублей за счет доходов ФИО1.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (...) в лице законного представителя - попечителя ФИО3 (...) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Ч» (ОГРН №) задолженность по оплате тепловой энергии (отопление) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 067,35 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по задолженности, образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 828,50 рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 535,40 рублей, всего в размере 8 431,25 рублей за счет доходов ФИО2.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (...) в лице законного представителя - опекуна ФИО3 (...) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Ч» (ОГРН №) задолженность по оплате тепловой энергии (отопление) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 067,35 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по задолженности, образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 828,50 рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 535,40 рублей, всего в размере 8 431,25 рублей за счет доходов ФИО1.

В удовлетворении остальной части иска, - отказать.

Решение может быть обжаловано в Челябинский облсуд через Карталинский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Председательствующий: Маняпова Т.В.

Мотивированное решение изготовлено 17 октября 2025 года.